enim sententia plurimorum est) explenda contendunt. Nos autem quia et supra in hoc eodem capitulo legimus: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, annuntiare pauperibus misit me*: quod Dominus atque Salvator, lecto Isaiæ volumine, in Synagoga Judæorum super se explendum esse monstravit dicens: *Hodie completa est hæc Scriptura in auribus vestris* (Luc. IV, 21); et tunc de eodem dicitur, quod post passionem ad Patrem euentus ascenderit, necesse est compellimur, omnia quæ dicuntur, in primo accipere Salvatoris adventu. Neque enim fieri potest, quod perique nostrorum facere nituntur, ut varientur tempora, quæ operibus copulata sunt; nec negamus sudoris esse maximi, hæc omnia sibi conjungere, et sic spiritualiter explenda in condemnatione monstrare, ut in Christo et juxta carnem et juxta spiritum, jam completa doceamus. Quia igitur venit filia Sion Salvator, cujus merces cum eo est, et opus illius coram illo; et egressus est justus in splendor, et Salvator accensus est ut lampas, gaviusque sponsus super sponsa sua Ecclesia, immo exultavit super eam Deus suus, qui ipse 746 et sponsus et Dominus est: propterea secundum assumptionem carnis, et passionem crucis dicitur ad eum: *Ut intingatur pes tuus in sanguine* (Ps. LXXVII, 24). Et sub Judæi vocabulo in Genesi prophetatur, *Juda, te laudabunt fratres tui: Manus tuæ in cervicebus inimicorum tuorum, (Gen. XLIX, 8 et seqq.), adorabunt te filii patris tui: Catulus leonis Juda, ad prædã, filii mi, ascendisti, requiescens accubisti ut leo, et quasi leona: quis suscipiet eum* (Gen. XLIX, 8, 9)? Et iterum: *Ligans ad lineam pallium suum, et ad vitem, o filii mi, asinam suam; lavabit vino stolam suam, et sanguine uxoris pallium suum* (Ibid., 11). Iste est quem Anglicæ potestates videntis ad Patrem ascendere cruentum, imperant cæteris Angliæ, et ab eis audiunt: *Levate portus, principes, vestras, et elevumini portus æternas, et introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prælio* (Psal. XLIII, 7, 8). Et iterum: *Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ* (Ibid., 10). Hæc præmissimus, ut cum aliis testimoniis etiam præsens capitulum congruere doceamus. Unde et in Cantico dicitur Canticorum: *Fratruelis meus rubicundus et candidus* (Cant. V, 10); rubicundus in passione; candidus in D resurrectione. Interrogant igitur Angeli, rei novitate perterriti (Mysterium enim passionis et resurrectionis Christi secundum apostolum Paulum (I Cor. II), cunctis retro generationibus fuerat ignoratum). Quis est iste qui de terra Edom cruentus advenit? Edom (עֲדָמָא) quippe in linguam nostram et terrenus, et cruentus exprimitur. *Tinctis vestibus de Bosra?* Quod nonnulli pro errore lapsi, putant de carne Domini intelligi: id est, BASAR (בָּשָׂר), quod verbum si carnem signifi-

<sup>a</sup> Corrigit Victor. ex Melicæno codice *negationem* pro *negotiationem*, quam profecto falsam lectionem ait esse.

<sup>b</sup> Corrupte inquit Victor: Sic legitur pro *Hic* etiam in commentario, quippe cum Hebraico אִתּוֹ, Græco

ὄψος, Latine *iste*.

<sup>c</sup> Ex Græco ἀπὸ πύλων ἐκ ἀρχοντας ὑμῶν, et Vulg. edit. *vestris* pro *vestri* Victor. posuit.

<sup>d</sup> Nomen *Edom*, quod hic dicitur, supplemus ex Ambrosiano ms. in quo mox est *advenit* pro *advenit*.

caret, scriberetur per mediam litteram sin, nunc autem per SADE scribitur, et interpretatur firma atque munita: quod vel de Jerusalem accipimus (Psal. LIX, 11), quæ firmissimis muris fuit ante circumdata, in qua passus est Dominus; vel de inferno, de quo in quinquagesimo nono et in centesimo septimo psalmo scriptum est: *Quis deducet me in civitatem munitam* (Psal. CVI, 1)? in qua clausæ sunt animæ mortuorum, et circumdata est firmissimis custodiis. Sciendum quoque quod juxta historiam *MOAB* (מֹאב) non ait in Edom, sed in Moab. Sequitur: *Sic formosus in stola sua, gradens in multitudine fortitudinis suæ.* De quo et quadragessimus quartus psalmus 757 canit: *Formosus decore præ filiis hominum. Accingere gladio tuo super femur tuum, a potentiissime. Specie tua et pulchritudine tua, intende, prospere procede et regna* (Psal. XLV, 3-5). Pro quo Septuaginta transtulerunt, *violentiæ cum fortitudine.* Quod quem sensum habeat prædens lector inquirat.

*Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.* LXX: *Ego qui loquor justitiam, et iudicium salutaria.* Respondit Dominus interrogantibus Angelis: *Queritis qui sim, qui ad cælos cruentus ascendam, et sanguis quo aspersus sum, non mihi deformitatem tribuerit, sed decorem?* Ego sum cui Pater tradidit omne iudicium (Joan. v). De quo et Psalmista dicebat: *Deus iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (Psal. LXXI, 1). Qui loquor justitiam: ut malis mala, et bonis retribuam bona; qui veni pugnare contra adversarias potestates, et captivis prædicare remissionem, et victos de carcere liberare, ut et adversarii possint, et captivi sentiant libertatem.

(Vers. 2.) *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium torcular?* LXX: *Quare rubra sunt vestimenta tua, et indumenta tua sicut calcantium torcular, plenum conculcatum?* Ubi nunc dicitur, *rubrum*, in Hebræo legitur *XPOM* (צָרוּם). Ergo et supra ubi scribitur *Edom*, non loci vocabulum est, sed nomen sanguinis. Rursum autem Angeli aciscitantur et dicunt: *Didicimus quod tu sis, qui loqueris justitiam, et sanguis omnium in tuo sit iudicio constituta.* Nunc acire volumus, quare vestimenta tua sint velut musto tincta, aut quid causæ existiterit, ut tunicam quam desuper texta est, et acindit non potest, et de utero virginali tantum candorem habuit, quantum nullus felleum possit facere super terram, sanguine cretantes? Magis enim tibi clementia convenit, quam crudelitas: magis candor, quam error. Quibus respondit Dominus, non uno versiculo, ut prius, sed multis verbis: ut omnia doceat ignorantes, ne rursus quærent compellantur.